[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

15 мая  2014 г.                                            г. Дальнереченск                                                               №
О принятии обращения к Губернатору Приморского края Миклушевскому В. В. , в  Законодательного Собрания Приморского края В.В.  Горчакову
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района решила:

1. Принять обращение к Губернатору Приморского края Миклушевскому В. В.,  в Законодательное Собрание Приморского края (прилагается).

2. Направить обращение Губернатору Приморского края Миклушевскому В. В.,  в Законодательное Собрание Приморского края (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

муниципального района,

Председатель Думы Дальнереченского

муниципального района                                                                  А.И.  Кузнецов

Приложение к решению Думы Дальнереченского муниципального района
От 15.05.2014 г. № ______

Уважаемый Владимир Владимирович!

Уважаемый  Виктор Васильевич!
В связи с размещением на официальном сайте Российской Федерации http://torgi.gov.ru/index.html согласно извещения №250414/0868395/01 от 25.04.2014 г информации о проведению открытого аукциона по лоту №1 для продажи права на заключение договора аренды лесного участка, расположенного на территории Приморского края Дальнереченский филиал КГКУ «Приморское лесничество» Дума Дальнереченского муниципального района обращает внимание на многочисленные нарушения законодательства и просит Вас принять меры по отмене открытого аукциона до устранения всех нарушений.

На территории Дальнереченского муниципального района большая часть лесного фонда (более 80 %) передана в аренду лесозаготовительным компаниям. Оставшиеся леса относятся к категории защитных, либо нарушены широкомасштабными незаконными рубками, что обуславливает отсутствие у них сколько-нибудь значительного ресурсного потенциала.

     Как и ранее, передача в аренду лесных участков лесозаготовителям сопровождается нарушением основных принципов проектирования лесных участков, согласно которым в первую очередь должны были быть учтены интересы местного населения и в первоочередном порядке выделены  лесные участки, предназначенные для заготовки древесины гражданами для собственных нужд, а лишь после этого спроектированы лесные участки для осуществления заготовки древесины на основании договоров аренды лесных участков (п. 34, 36 Лесоустроительной инструкции утв. приказом МПР России от 06.02.2008 г. №31). Данный перекос привел к постоянному дефициту топлива у жителей сел и социальной напряженности в обществе. Ссылки на то, что в договоре аренды лесных участков предусмотрены пункт, обязывающий арендаторов обеспечить местное население дровяной древесиной не состоятельны. Арендаторы, как правило, не вывозят дровяную древесину из труднодоступных мест, а возможностей вывести ее у местных жителей практически нет. По имеющимся у нас данным, более половины дровяной древесины остается в лесу или на верхних складах. Того незначительного объема дровяной древесины, что находится вблизи населенных пунктов катастрофически не хватает. Не следует забывать, что значительный объем этих дров уходит на поддержание социальных объектов района (отопление школ, детских дошкольных учреждений, фельдшерских пунктов, клубов). Следует посмотреть правде в глаза; ни один из арендаторов лесных участков на территории Приморского края не понес наказания за не выполнения пункта договора об обеспечении местного населения дровами, хотя это общая проблема нашего края на протяжении многих лет.

      Особую озабоченность вызывает тот факт что,что практически половина  площади лесов, предполагаемой для передачи в аренду занимают защитные леса (нерестоохранные полосы лесов, по большей части с преобладанием кедра корейского и водоохранные зоны). В течении 2011-2013 г.г. Дума Дальнереченского муниципального района неоднократно обращалась в Департамент Лесного Хозяйства Приморского края  с просьбой обратить внимание на многочисленные нарушения при отработке  лесосек в рамках  государственного  контракта Приморского края на выполнения работ по охране, защите, воспроизводству  лесов на территории Дальнереченского района, а это в основном средообразующие, водоохранные и защитные леса. По факту наших обращений неоднократно были зафиксированы многочисленные нарушения лесного законодательства, экологии района был нанесен существенный урон. Массовые вырубки пойменных лесов под видом рубок ухода привели к многочисленным ежегодным паводкам не редко с тяжелыми последствиями (подтопление сельскохозяйственных угодий, жилых домов, перемыву дорог, разрушению мостов). Если раньше (до  90 годов прошлого века наводнения такого порядка происходили раз в 10-12 лет), то теперь они происходят почти каждый год нанося не малый урон бюджетам района и края.

Согласно части 4 статьи 12 Лесного Кодекса Российской Федерации«Защитные леса подлежат освоению в целях сохранения средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов с одновременным использованием лесов при условии, если это использование совместимо с целевым назначением защитных лесов и выполняемыми ими полезными функциями». Передача данной территории в аренду с целью заготовки древесины ставит несет  утрату ими защитных функций.

Выставление на аукцион данного участка не учитывает 7 пункт ноябрьских поручений президента Российской Федерации по вопросам сохранения амурских тигров и дальневосточных леопардов, согласно которого необходимо «…Правительству Российской Федерации совместно с Администрацией Приморского края представить предложения по проведению в 2014–2016 годах лесоустройства в Приморском крае, обратив обратить особое внимание на необходимость выделения защитных лесов и особо защитных участков лесов в ключевых местах обитания амурских тигров и дальневосточных леопардов, установления правовых режимов таких лесов и участков лесов, исключающих их передачу в аренду в целях заготовки древесины.». Данных мероприятий на территории Дальнереченского муниципального района проведено не было.
Глава Дальнереченского

муниципального района

            А. И. Кузнецов